Дело№1-519/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 декабря 2017 года г. Уфа

Октябрьский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего Усик И.М.,

при секретаре Галимовой Э.И., 

с участием государственного обвинителя Мусатовой М.В., 

подсудимой ФИО1,

адвоката Князевой А.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженки Республики Башкортостан 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, не работающей, не военнообязанной, судимой Советским районным судом г. Уфы от 11.04.2016 года к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, постановлением Советского районного суда г. Уфы от 12.10.2016 года испытательный срок продлен на 1 месяц, судимость не погашена,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в период времени до 06 апреля 2017 года, встала на путь незаконного распространения наркотических средств на территории г. Уфы, для чего посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») вступила с неустановленным следствием лицом в преступный сговор на незаконный оборот наркотических средств, согласно которому неустановленное лицо сообщало ФИО1 о местах тайников - закладок с наркотическим средством, которое ФИО1 незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, извлекала, расфасовывала и осуществляла закладки в потайных местах на территории г. Уфы, для дальнейшей реализации.

В период времени до 06 апреля 2017 года ФИО1, осуществляя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, прибыла по указанному неустановленным лицом месту – на остановку «Школьная» кафе «Лель», расположенное по адресу: 

<

...>, где незаконно приобрела в тайнике - закладке наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 20,78 грамма, находящееся в одном пакете, которое в указанный промежуток времени расфасовала на 28 фольгированных свертков и пакетиков, с целью последующего незаконного сбыта.

ФИО1 06 апреля 2017 г. реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, поместила: 1) вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 грамм, находящегося в одном фольгированном свертке, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой, в потайное место – «закладку» за табличкой квартиры № 79, на втором этаже, в третьем подъезде 

<

...> 

<

...>) вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма находящегося в одном фольгированном свертке, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой, в потайное место – «закладку» на лестничной площадке между 4 и 5 этажами вышеуказанного дома, 3) вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамм, находящегося в одном фольгированном свертке, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой, в потайное место – «закладку» на первом этаже в отверстии косяка лифтовой кабины дома 159 по ул. Комсомольская, 

<

...>) вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамм, находящегося в одном фольгированном свертке, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой, в потайное место – «закладку» под кольцом мусорной трубы на лестничной площадки между 5 и 6 этажами, первого подъезда вышеуказанного дома, 5) вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,39 грамм, находящегося в одном фольгированном свертке, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой, поместила в потайное место – «закладку» под лестницей на первом этаже в первом подъезде 

<

...>) вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамм, находящегося в одном фольгированном свертке, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой, поместила в потайное место – «закладку» за доской у стены 9 этажа вышеуказанного дома, 7) вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамм, находящегося в одном фольгированном свертке, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой, поместила в потайное место – «закладку» возле лестницы справа от первого подъезда дома № 18 по Проспект Октября г. Уфы. 

06 апреля 2017 года около 23.39 часов ФИО1 по адресу: 

<

...> была задержана сотрудниками полиции, у которой в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято 16 пакетиков из полимерного материала с клипсой, внутри которых порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,63 грамма и 5 пакетиков из полимерного материала с клипсой, внутри каждого из которых порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 13,04 грамма, которое ФИО1 хранила при себе с целью последующего сбыта.

В ходе осмотров мест происшествий, проведенного 07 апреля 2017 года с участием ФИО1, все вышеуказанные наркотические средства из 7 тайников – закладок были обнаружены и изъяты, в связи с чем ФИО1 свой преступный умысел до конца довести не смогла по независящим от нее обстоятельствам, в связи с задержанием последней и изъятием указанных наркотических средств сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

?-Пирролидиновалерофенон (PVP) является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», включены в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 и являются наркотическими средствами, запрещенными к обороту.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 1 грамма до 200 грамм является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 в ходе судебного заседания вину признала полностью и показала, что наркотические средства она начала употреблять с 2014 года. В 2017 году приобретала наркотическое средство через приложение «Telegram» путем тайников-закладок. В марте 2017 года, она увидела в приложении «Telegram» от магазина «Stradivari» рекламу, что требуются курьеры для распространения наркотических средств. В связи с тяжелым финансовым положением она решила распространять наркотики. Она начала переписку с данным аккаунтом и у них завязалось сотрудничество. По договоренности она начала делать тайники-закладки, передавая их адреса так же через приложение «Telegram» магазину «Stradivari», получая за это денежное вознаграждение. 05.04.2017 года в ночное время, «Stradivari» передал ей адрес, где лежал один полимерный пакет с клипсой с наркотическим средством «скорость» около 30 грамм, для дальнейшей расфасовки и реализации. Около 03.00 часов она приехала на остановку «Школьная» кафе «Лель», забрала пакет с наркотическим средством внутри, после чего расфасовала не менее 28 полимерных пакетиков с клипсой с наркотическим средством «скорость», с целью последующего сбыта через тайники-закладки. 06.04.2017 года в течении дня она сделала 7 тайников-закладок, куда поместила по одному свертку с наркотическим средством, а именно : за табличкой квартиры № 79, второго этажа дома 54/1 по ул. Ю. Гагарина, г. Уфы, на лестничной площадке между 4 и 5 этажами вышеуказанного дома, на первом этаже в отверстии косяка лифтовой кабины дома 159 по ул. Комсомольская, г. Уфы, под кольцом мусорной трубы на лестничной площадки между 5 и 6 этажами, первого подъезда вышеуказанного дома, под лестницей на первом этаже в первом подъезде 

<

...> за доской у стены 9 этажа вышеуказанного дома, возле лестницы справа от первого подъезда дома № 18 по Пр. Октября г. Уфы. После этого, возле дома 23 по улице Проспект Октября г. Уфы ее задержали сотрудники полиции и в присутствии понятых изъяли у нее оставшиеся 21 свертки с наркотическим средством, которые она намеревалась так же разложить по тайникам, с целью последующей реализации

Свидетели М.К.З., Е.И.Е., показания которых были оглашены в согласия сторон, показали что 06.04.2017 г. участвовали в качестве понятых, где в их присутствии у ФИО1 было обнаружено и изъято 16 фольгированных свертков внутри каждого из которых был один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, а так же 5 полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом внутри. По поводу изъятых полимерных пакетиков с порошкообразным веществом внутри, ФИО1 пояснила, что данное вещество является наркотическим средством «скорость», которое она распространяет путем «тайников-закладок». Кроме этого, были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Fly», сотовый телефон марки «Idol» в черном корпусе, планшет марки «Oysters» в черном корпусе /т.1, л.д. 118-121, 129-132/

Свидетель Р.Г.Р., показания которой были оглашены с согласия сторон, показала, что она работает в ОП №6 УМВД России по г.Уфе в должности инспектора ОДН. 06.04.2017 года была задержана ФИО1, которая при досмотре пояснила, что имеет при себе наркотическое средство «скорость». Далее в присутствии понятых у ФИО1 было обнаружено и изъято 16 фольгированных свертков и пять полимерных пакетиков с порошкообразным веществом внутри /т.2, л.д. 167-170/

Свидетель Г.Р.Р., Г.А.А., показания которых были оглашены с согласия сторон, показали что участвовали понятыми в ходе осмотра мест происшествий. В их присутствии ФИО1 указала на 7 тайников закладок, в которые поместила наркотичекие средства, после чего указанные наркотики были изъяты /т.1, л.д. 34-35 /, /т.1, л.д.228-230/,/т.2 л.д.24-26/, /т.2 л.д. 98-99/, /т.2 л.д. 123-124/,./т.2 л.д. 128-130/,/т.2 л.д. 131-133/, /т.2, л.д. 134-136/.

Свидетель С.Ю.Т., в суде показала, что свою дочь ФИО1 может охарактеризовать с положительной стороны, характер уравновешенный, обеспечивает ребенка всем необходимым, за ребенком ведет постоянный уход. В настоящее время поддерживает хорошие отношения /т.1 л.д. 144-145/

Свидетель Т.П.Г., показания которого были оглашены с согласия сторон, показал, что он работает оперуполномоченным ОУР ОП № 6 Управления МВД России по г. Уфе. 07.04.2017 года он участвовал при осмотре мест происшествий с участием ФИО1, которая показала 7 тайников закладок, откуда были изъяты свертки с наркотическим средством /т.3, л.д. 96-100/

Кроме того вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления доказывается следующими собранными доказательствами:

- протоколами очных ставок между ФИО1 с одной стороны и свидетелями Г.Р.Р.,М.К.З., Е.И.Е., Г.А.А., Р.Г.Р. с другой стороны, где последние настояли на своих показаниях изобличив ФИО1 в совершении данного преступления / т. 1 л.д. 39-41, 231-237, 124-128, 135-139, том 2 л.д. 27-30, 100-102, 155-166, 172-176/, 

- протоколами осмотра места происшествия от 07.04.2017 г., откуда по указанию ФИО1 были изъяты наркотические средства /т.№1 л.д. 13-16, 190-193, 196- 199, т.№2 л.д. 1-4, 7-10, 83-86/,

- справкой об исследовании №15547 от 08.04.2017, согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия : по адресу 

<

...> под лестницей вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, в свертке из фольги массой 0.39 грамм, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.1, л.д. 12/,

- справкой об исследовании №15551 от 08.04.2017, согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

...> за доской у стены вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, в свертке из фольги массой 0.50 грамм, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. /т.1, л.д. 18/, 

- справкой об исследовании №15244 от 07.04.2017, согласно которой изъятое у ФИО1 вещество, находящееся в шестнадцати пакетиках из полимерного материала с клипсой, находящихся в фольгированных свертках, общей массой 4,63 гр. на момент проведения исследования, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.1, л.д. 101/,

- справкой об исследовании №15245 от 07.04.2017, согласно которой изъятое у ФИО1 вещество, находящееся в пяти пакетиках из полимерного материала с клипсой, общей массой 13,04 г. на момент проведения исследования, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. /т.1, л.д. 103/

- справкой об исследовании № 15549 от 08.04.2017, согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия адресу 

<

...> под кольцом мусорной трубы, вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, который находится в свертке из фольги массой 0.50 грамм, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. /т.1, л.д. 195/, 

- справкой об исследовании № 15550 от 08.04.2017, согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

...> в кабине лифта в дыре косяка, вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, который находится в свертке из фольги массой 0.50 грамм, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.. /т.1, л.д. 201/,

- справкой об исследовании № 15545 от 08.04.2017, согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

...>, под подоконником вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, который находится в свертке из фольги массой 0.45 грамм, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. /т.2, л.д. 6/ 

- справкой об исследовании № 15546 от 08.04.2017, согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

...>, за табличкой квартиры № 79, вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, который находится в свертке из фольги массой 0.32 грамм, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. /т.1, л.д. 12/ 

- справкой об исследовании № 15548 от 08.04.2017, согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

...> возле лестницы, вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, который находится в свертке из фольги массой 0.45 грамм, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.2, л.д. 88/, 

- заключением физико-химической экспертизы № 19074 от 27.05.2017 согласно которой, представленное на экспертизу вещество массой 0.48 г. содержат в составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством /т.1, л.д.48-49/

- заключением физико-химической экспертизы № 19075 от 27.05.2017 согласно которой, представленное на экспертизу вещество массой 0.39 г. содержат в составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством. /т.1, л.д.56-57/

- заключением физико-химической экспертизы № 19073 от 26.05.2017 согласно которой, представленное на экспертизу вещество массой 12,94 г. (6,99+4,13+0,59+0,57+0,66) г содержат в составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством1, л.д.172-173 /

- заключением физико-химической экспертизы № 19072 от 26.05.2017 согласно которой, представленное на экспертизу вещество массой 4,31 г. (0,30+0,19+0,23+0,17+0,26+0,22+0,29+0,40+0,38+0,17+0,31+0,32+0,26+0,33+0,30+0,18) г. содержат в составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством /т.1, л.д.181-182 /

- заключением физико-химической экспертизы № 16704 от 03.05.2017 согласно которой, представленное на экспертизу вещество массой 0.48 г. и 0,48 г. содержат в составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством /т.1, л.д.223-225 /

- заключением физико-химической экспертизы № 15921 от 29.04.2017 согласно которой, представленное на экспертизу вещество массой 0.32 г. содержат в составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством /т.2, л.д.34-35 /

- заключением физико-химической экспертизы № 15922 от 29.04.2017 согласно которой, представленное на экспертизу вещество массой 0.43 г. содержат в составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством /т.2, л.д.41-42 /

- заключением физико-химической экспертизы № 16678 от 13.05.2017 согласно которой, представленное на экспертизу вещество массой 0.43 г. содержат в составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством /т.2, л.д.108-109 /

- заключением физико-химической экспертизы № 20471 от 23.06.2017 согласно которой, на представленной на экспертизу сумке ФИО1 обнаружены следовые количества а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. /т.2, л.д. 62-63/,

- заключением судебно-психиатрической экспертизы №1167 от 12.05.2017 согласно выводам которого, ФИО1 каким-либо психическим расстройством или слабоумием не страдает. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. /т.2 л.д. 52-55/,

- протоколами осмотра указанных наркотических средств, которые были признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела / т. №1 л.д. 42-43, 165-166, 217-218, т. №2 л.д. 45-46. 103-104.143-152

-протоколом осмотра сотовых телефонов, сумки и планшета ФИО1, а так же смывов с пальцев ее рук, которые были признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела /т.3 л.д. 76-90/. 

Квалифицируя действия подсудимой ФИО1 как совершенные группой лиц по предварительному сговору, суд исходит из того, что между ФИО1 и неустановленным в ходе предварительного расследования лицом, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, существовала предварительная договоренность на незаконный сбыт наркотических средств, так как их действия были согласованы, а преступные роли заранее распределены.

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает и хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При назначении подсудимой вида и меры наказания в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного преступления, а также данные о личности ФИО1, ее материальное положение, считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы без дополнительных видов наказаний.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, объяснение ФИО1 о совершенном преступлении /т. 1 л.д. 19-21/ данное последней до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче подробных, последовательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, добровольной выдачи наркотических средств, оборудованных в виде тайников-закладок, указанию источника и способа приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта, наличие на иждивении малолетнего ребенка, положительную характеристику по месту жительства, а также то, что в настоящее время ФИО1 беременна.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд применяет к подсудимой положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

С учетом активного способствования расследованию преступления, предусмотренных в качестве смягчающих наказание обстоятельств п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимой наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания по правилам, предусмотренным ст. 66 ч. 3 УК РФ, суд в силу ст. 62 ч. 1 УК РФ исчисляет две трети срока наказания от трех четвертых максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В данном случае, при санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ до 20 лет лишения свободы, наказание, назначенное подсудимой, не может превышать 10 лет лишения свободы. 

Наряду со смягчающими наказание обстоятельствами, учитываемыми при применении ст. 62 ч. 1 УК РФ, судом у подсудимой установлены иные смягчающие наказание обстоятельства. 

По смыслу закона, если назначенное по правилам, предусмотренным частями 2 и 3 статьи 66 УК РФ, наказание является менее строгим, чем нижний предел санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то ссылка на статью 64 УК РФ не требуется.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновной, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Вместе с тем, учитывая, что подсудимая ФИО1 имеет малолетнего ребенка: С.Е.Н. - 

<

данные изъяты> года рождения, а так же нахождение подсудимой в состоянии беременности, суд находит возможным, в соответствие с ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить реальное отбывание наказания ФИО1, до достижения ребенком: С.Е.Н., 

<

данные изъяты> рождения, четырнадцатилетнего возраста.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил :

ФИО17 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде ПЯТИ лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 74 ч.5 УК РФ условное осуждение по приговору Советского районного суда 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 отменить и в соответствии со ст. 70 ч.1 УК РФ частично присоединить не отбытую часть наказания и окончательно ФИО1 назначить наказание в виде ПЯТИ лет ПЯТИ месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания до достижения ребенком – С.Е.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО1 по настоящему уголовному делу в виде подписки и невыезде и надлежащем поведении отменить, по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое вещество а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,50 г. (согласно заключения экспертизы № 19074 возвращено 0,46г.); наркотическое вещество а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,39 г. (согласно заключения экспертизы № 19075 возвращено 0,35 г.); наркотическое вещество а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 13,04 г. (согласно заключения экспертизы № 19073 возвращено 12,84 г.); наркотическое вещество а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,63 г. (согласно заключения экспертизы № 19072 возвращено 3,99 г.); наркотическое вещество а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 г. (согласно заключения экспертизы № 16704 возвращено 46г.); наркотическое вещество а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 г. (согласно заключения экспертизы № 16704 возвращено 0,46 г.); наркотическое вещество а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 г. (согласно заключения экспертизы № 15921 возвращено 0,30); наркотическое вещество а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 г. (согласно заключения экспертизы № 15922 возвращено 0,41 г); наркотическое вещество а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 г. (согласно заключения экспертизы № 16678 возвращено 0,41г.); бумажный конверт с ватными тампонами со смывами с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 и сумка оранжевого цвета – по вступлению приговора в законную силу уничтожить, сотовый телефон марки «Fly», упакованный в один бумажный пакет, сотовый телефон марки «Idol», упакованный в один бумажный пакет, планшет марки «Оysters», упакованный в один бумажный пакет - хранящиеся в камере хранения ОП №6 Управления МВД России по г. Уфе – обратить в доход государства по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд г. Уфы. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционного представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях. 

Председательствующий И.М.Усик